
 

 

COMUNE DI MISTERBIANCO 
Città Metropolitana di Catania 

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870  

 

 

 

 

Ordinanza della Commissione Straordinaria  
(con i poteri del sindaco) 

n° 13del 05/05/2020 
 

 

Ufficio proponente: COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

OGGETTO: RIAPERTURA CIMITERO COMUNALE - MISURE ORGANIZZATIVE PER 

EVITARE ASSEMBRAMENTO DI VISITATORI E PER GARANTIRE LA DISTANZA 

INTERPERSONALE ORGANIZZATIVE. 

     
 

 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante «Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale» che ha ridotto i vincoli ed 
i divieti mirati a contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale; 

Richiamato l’articolo 1 del predetto D.P.C.M. che consente le cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di 
congiunti e, comunque, fino a un massimo di quindici persone, con funzione da svolgersi preferibilmente 
all’aperto, indossando protezioni delle vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza 
interpersonale di almeno un metro; 

Visto l’articolo 7 dell’Ordinanza contingibile e urgente n.18 del 30 aprile 2020 del Presidente della Regione 
Siciliana «Visite ai cimiteri» che recita «I sindaci hanno la facoltà di disporre l’apertura dei cimiteri, a condizione 
che possano essere assicurate adeguate misure organizzative per evitare assembramento di visitatori e per 
garantire la distanza interpersonale». 

Considerato necessario disporre la riapertura al pubblico del cimitero comunale adottando misure organizzative 
atte a evitare l’assembramento di visitatori. 

Considerato che ciascun visitatore è chiamato ad adottare le misure di prevenzione raccomandate al fine di 
limitare la diffusione dell’infezione, con l’obbligatorietà dell’utilizzo di protezioni delle vie respiratorie e guanti e 
mantenendo il distanziamento interpersonale di almeno un metro. 

Ritenuto che sussistano le condizioni per provvedere alla riapertura del cimitero comunale, a partire dal 6 
maggio 2020, sia pure con l’osservanza di precise precauzioni e nel rispetto delle modalità stabilite dalle citate 
disposizioni Ministeriali e Regionali; Visto l’articolo 50 del T.U.E.L. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

ORDINA 

La riapertura al pubblico del cimitero comunale nel periodo dal 6 maggio 2020 e fino al 16 maggio 2020, fatte 
salve eventuali modifiche dell’attuale panorama normativo, con le seguenti modalità: 



- l’accesso al cimitero è consentito dalle ore 8:00 alle ore 12:30, con chiusura alle ore 13:00,  

- l’accesso, che dovrà avvenire esclusivamente dall’ingresso principale, è consentito singolarmente secondo le 
indicazioni appresso riportate, fatta salva la possibilità di un accompagnatore per le persone con difficoltà 
motorie, anziani, disabili e minorenni,; 

- i visitatori dovranno indossare adeguate protezioni delle vie respiratorie e guanti, in caso di utilizzo delle 
attrezzature comuni a disposizione dell’utenza (annaffiatoi, rastrelli, ecc.), rispettare rigorosamente la distanza di 
sicurezza di almeno un metro ed evitare assembramenti; 

- da mercoledì 06 maggio a lunedì 11 maggio, al fine di scaglionare l’affluenza dei visitatori presso il cimitero 
dopo il prolungato periodo di chiusura, gli ingressi saranno contingentati per lettera iniziale del cognome del 
visitatore secondo la seguente distribuzione, consentendo una presenza massima di 50 persone all’interno del 
cimitero, oltre gli operatori cimiteriali: 

 

giorno data lettera 

Mercoledì 06 maggio 2020 A –B – C – D 

Giovedì 07 maggio 2020 E – F- G – H – I 

Venerdì 08 maggio 2020 L – M – N – O 

Sabato 09 maggio 2020 P – Q – R –S  

Lunedì 11 maggio 2020 T – U –V-Z 

 

- da martedì 12 maggio 2020 sarà consentito l’accesso contingentato, senza distinzione per lettera dell’alfabeto, 
fino ad un massimo di 50 persone oltre gli operatori cimiteriali;  

- per consentire a tutti gli utenti la visita ai defunti non si potrà sostare all’interno del cimitero più di un’ora; 

- i giorni 10 e 17 maggio 2020, il cimitero resterà chiuso; 

- è consentita la partecipazione alle funzioni di estremo saluto con l’esclusiva partecipazione di congiunti e, 
comunque, fino ad un massimo di 15 persone, da svolgersi all’aperto, indossando adeguate protezioni delle vie 
respiratorie, rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro ed evitando 
assembramenti; 

- nel periodo di vigenza della presente Ordinanza le Confraternite dovranno garantire l’accesso dei congiunti con 
le stesse modalità sopra indicate, restando direttamente responsabili della osservanza delle norme in materia di 
contenimento del contagio fissate sull’intero territorio nazionale. 

- il personale cimiteriale presidierà e monitorerà gli accessi al cimitero cittadino al fine di assicurare il rispetto 
delle norme e per contingentare e regolamentare gli ingressi e le uscite dei visitatori; 
-l’inottemperanza della presente Ordinanza comporta l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria di 
€ 100,00 ai sensi dell’articolo 7 bis, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 267/2000, oltre che la segnalazione all’autorità 
giudiziaria per violazione dell’articolo 650 del Codice Penale. 
- nelle more degli interventi già programmati di sanificazione dei servizi igienici e di scerbatura delle aree a 
verde, è fatto divieto di fruizione di dette aree e servizi; 

DISPONE 
La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio;  
La trasmissione della presente:  
- al Comando della Polizia Municipale per la verifica dell’ottemperanza alla presente Ordinanza;  
- ai Servizi Cimiteriali per disporre i servizi e le azioni necessarie per attuare la presente Ordinanza; 
- al Prefetto di Catania, al Questore di Catania, alla Tenenza dei Carabinieri di Misterbianco. 

 

INFORMA 
avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Catania o in alternativa ricorso straordinario al 



Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dal predetto termine.  

  

 

Misterbianco,   05/05/2020  La Commissione Straordinaria 

 Caccamo - Trombadore - Camizzi 

 

Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). 

Il presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 

(C.A.D.) 


